
50  dIárIO OFIcIAL Nº 33843 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

al nº 7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e 
Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 
5° do decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com 
o seguinte:

• Processo n° 2018/21153, que originou o contrato Administrativo nº 
010/2018, firmado com a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESEN-
TAÇOES LTdA, cujo objeto é prestação de serviços agenciamento de via-
gens que compreende o fornecimento de passagens aéreas internacionais.

• Processo n° 2018/204205, que originou o contrato Administrativo nº 
012/2018, firmado com a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESEN-
TAÇOES LTdA, cujo objeto é prestação de serviços agenciamento de via-
gens que compreende o fornecimento de passagens aéreas nacionais.
rESOLVE:
Art. 1 – revogar a portaria n° 166 de 23 de maio de 2018, publicado no 
dOE n° 33.625 do dia 25 de maio de 2018 e portaria n° 213 de 21 de 
junho de 2018, publicado no dOE n° 33.645 do dia 27 de junho de 2018.
Art. 2 - designar os servidores desta secretária, ANA PAULA d’AGUIAr dE 
OLIVEIrA, matrícula n° 5946547/1 e rOSÂNGELA SIQUEIrA ANdrAdE, 
matrícula n°5933269/1 para compor comissão de acordo com os Artigos 
3° e 4° do Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, que irá fiscalizar os 
contratos citados acima.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se
PArSIFAL dE JESUS PONTES
Secretario de Estado de comunicação – SEcOM

Protocolo: 421178
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 53/2019 DE 15 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do decreto Governamental publicado no 
dOE nº 33773 de 04 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Estadu-
al nº 7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e 
Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 
5° do decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com 
o seguinte:
1. Processo n° 2015/226222, que originou o contrato Administrativo nº 
021/2015, firmado com a empresa CLARO S/A, cujo objeto é Prestação 
de Serviços de telefonia móvel.
2. Processo n° 2016/426488, que originou o contrato Administrativo nº 
023/2016, firmado com a empresa CLARO S/A, cujo objeto é Prestação 
de Serviços de telefonia locais (L), Longa distância Nacional (LdN), Longa 
distância Internacional (LdI) e discagem direta Gratuita (ddG- 800),I 
incluindo um Sistema Informatizado de Gerenciamento On-line.
rESOLVE:
Art. 1 – revogar a portaria n° 133 de 10 de junho de 2016, publicado no 
dOE n° 33.147 do dia 14 de junho de 2016 e portaria n° 216 de 27 de 
junho de 2017, publicado no dOE N° 33.404 do dia 28 de junho de 2017.
Art. 2 - designar o servidor desta secretária, SIMArA KELLY dE ALcANTA-
rA BrITO, matrícula n° 54187572/2, para a função de Fiscal Titular, dos 
contratos citados acima.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se
PArSIFAL dE JESUS PONTES
Secretario de Estado de comunicação – SEcOM

Protocolo: 421163
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 49/2019 DE 15 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do decreto Governamental publicado no 
dOE nº 33773 de 04 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Estadu-
al nº 7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e 
Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 
5° do decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com 
o seguinte:

• Processo nº 2018/421304, que originou o contrato Administrativo nº 
023/2018, firmado com a empresa AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPE-
cIALIZAdOS LTdA, cujo objeto é Prestação de Serviços de copeiragem.

• Processo nº 2016/63967, que originou o contrato Administrativo nº 
013/2016, firmado com a empresa ATIVA SERVIÇOS DE HIGIENE E LIM-
PEZA, cujo objeto é Prestação de Serviços de limpeza, conservação e 
higienização.
rESOLVE:
Art. 1° - revogar a portaria n° 377 de 06 de novembro de 2018, publicado 
no dOE n° 33.735 do dia 07 de novembro de 2018 e portaria n° 262 de 27 
de julho de 2017, publicado no dOE N° 33.426 do dia 28 de julho de 2017.
Art. 2° - designar a servidora desta secretária, BErNArdETE cArdOSO 
dA SILVA, matrícula n°5946368/1, para a função de Fiscal Titular, dos 
contratos citados acima.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se
PArSIFAL dE JESUS PONTES
Secretario de Estado de comunicação – SEcOM

Protocolo: 421153
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 50/2019 DE 15 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do decreto Governamental publicado no 
dOE nº 33773 de 04 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Estadu-
al nº 7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e 
Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento 

e a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 
5° do decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com 
o seguinte:

• Processo n° 2017/365169, que originou o contrato Administrativo nº 
006/2018, firmado com a empresa IGOR RUSEF ROSA & CIA LTDA, cujo 
objeto é Prestação de Serviços de locação de veículos automotores terres-
tres estilo executivo (sedan) do tipo passeio.

• Processo n° 2018/142900, que originou o contrato Administrativo nº 
011/2018, firmado com a empresa ALOCAR LTDA, cujo objeto é Prestação 
de Serviços de locação de veículos automotores terrestres do tipo pick-up.

• Processo n° 2017/55109, que originou o contrato Administrativo nº 
006/2017, firmado com a empresa TICKET SOLUÇÕES, cujo objeto é 
Prestação de Serviços de sistema de gestão de abastecimento de combus-
tível de unidades consumidoras, customizado e gerido pela Administração 
Pública Estadual, com utilização de cartão magnético e com fornecimento 
contínuo e ininterrupto de combustível.
rESOLVE:
Art. 1° - revogar a portaria n° 191 de 07 de junho de 2018, publicado 
no dOE n° 33.633 do dia 08 de junho de 2018, portaria n° 167 de 23 de 
maio de 2018, publicado no dOE N° 33.625 do dia 25 de maio de 2018 e 
portaria n° 216 de 27 de junho de 2017, publicado no dOE N° 33.404 do 
dia 28 de junho de 2017.
Art. 2- designar o servidor desta secretária, ErALdO cArLOS TAVArES 
cUNHA, matrícula n° 5946555/1, para a função de Fiscal Titular, dos con-
tratos citados acima.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se
PArSIFAL dE JESUS PONTES
Secretario de Estado de comunicação – SEcOM

Protocolo: 421161
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 56/2019 DE 15 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do decreto Governamental publicado no 
dOE nº 33773 de 04 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Estadu-
al nº 7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e 
Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 
5° do decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com 
o seguinte:

• Processo n° 2018/31018, que originou o contrato Administrativo nº 
008/2018, firmado com a empresa MAXIMO INDÚSTRIA E COMÉRCIO EI-
rELI, cujo objeto é prestação de serviços de fornecimento de materiais 
de consumo, conforme as especificações constantes do Anexo I – Termo 
de referência do edital do Pregão Eletrônico n° 02/20018, previsto no 
contrato em questão.

• Processo n° 2018/31018, que originou o contrato Administrativo nº 
009/2018, firmado com a empresa E. COMÉRCIO, cujo objeto é presta-
ção de serviços de fornecimento de materiais de consumo, conforme as 
especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência do edital do 
Pregão Eletrônico n° 02/20018, previsto no contrato em questão.
rESOLVE:
Art. 1 – revogar a portaria n° 143 de 08 de maio de 2018, publicado no 
dOE n° 33.617 do dia 15 de 2018 e portaria n° 262 de 08 de agosto de 
2018, publicado no dOE n° 33.677 do dia 10 de agosto de 2018.
Art. 2 - designar o servidor desta secretária, TUANE TAVArES FErrEIrA, 
matrícula n° 5935089/1, para a função de Fiscal Titular, dos contratos 
citados acima.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se
PArSIFAL dE JESUS PONTES
Secretario de Estado de comunicação – SEcOM

Protocolo: 421175
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 51/2019 DE 15 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do decreto Governamental publicado no 
dOE nº 33773 de 04 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Estadu-
al nº 7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e 
Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 
5° do decreto n°. 870, de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com 
o seguinte:

• Processo n° 2015/281629, que originou o contrato Administrativo nº 
025/2015, firmado com a empresa BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA - ME, cujo 
objeto é Prestação de Serviços de manutenção de centrais de ar do tipo split.

• Processo n°2017/195215, que originou o contrato Administrativo nº 
029/2017, firmado com a empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS 
E SErVIÇOS LTdA, cujo objeto é Prestação de Serviços é locação de equi-
pamentos de informática, com a prestação de serviços de Reprografia.
rESOLVE:
Art. 1 – revogar a portaria n° 137 de 21 de junho de 2016, publicado no 
dOE n° 33.153 do dia 22 de junho de 2016 e portaria n° 174 de 06 de 
junho de 2018, publicado no dOE N° 33.633 do dia 08 de junho de 2018.
Art. 2 - designar o servidor desta secretária, VINIcIUS AUGUSTO GUIMA-
rÃES FErrEIrA, matrícula n°5946499/1, para a função de Fiscal Titular, 
dos contratos citados acima.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se
PArSIFAL dE JESUS PONTES
Secretario de Estado de comunicação – SEcOM

Protocolo: 421159


